PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2022

DECRETO N° 38 , DE 17 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.871

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$698.800,00 distribuídos as seguintes dotações:
Suplementação (+) 698.800,00

20 11 00 GABINETE DO PREFEITO

1209 04.122.1002.1004.0000 Adquirir material permanente necessário ao funcionamento da 10.000,00
4.4.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ?
01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
001 001 Recursos Proprios do Município

F.R.: 0 01 00

20 22 00

185

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122.1002.2002.0000
3.3.90.14.00
01
001 001

Realizar o pagamento das despesas de deslocamento e diárias
DIÁRIAS - CIVIL
RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
Recursos Proprios do Município

2.000,00
F.R.: 0 01 00

777 08.122.1002.2001.0000
3.1.90.13.00
01
001 001

Realizar o pagamento das obrigações trabalhistas
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
Recursos Proprios do Município

236.652,00
F.R.: 0 01 00

778 08.122.1002.2002.0000
3.3.90.33.00
01
001 001

Realizar o pagamento das despesas de deslocamento e diárias
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
Recursos Proprios do Município

3.000,00
F.R.: 0 01 00

779 08.122.1002.2002.0000
3.3.90.49.00
01
001 001

Realizar o pagamento das despesas de deslocamento e diárias
AUXÍLIO TRANSPORTE
RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
Recursos Proprios do Município

30.000,00
F.R.: 0 01 00

781 08.122.1002.2004.0000
3.3.90.36.00
01
001 001

Manter os contratos de fornecimento (locação, sistemas, comt
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
Recursos Proprios do Município

116.437,00
F.R.: 0 01 00

1304 08.122.1002.2002.0000
3.3.90.14.00
09
001 001

Realizar o pagamento das despesas de deslocamento e diárias
DIÁRIAS - CIVIL
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
Recursos Proprios do Município

3.000,00
F.R.: 0 09 00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2022

DECRETO N° 38 , DE 17 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.871

20 22 00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1305 08.122.1002.2002.0000 Realizar o pagamento das despesas de deslocamento e diárias
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
09 RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
001 001 Recursos Proprios do Município

4.000,00
F.R.: 0 09 00

20 23 00 SECRETARIA DE SAUDE

787 10.122.1002.2001.0000
3.1.90.13.00
03
001 001

Realizar o pagamento das obrigações trabalhistas
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
Recursos Proprios do Município

15.000,00
F.R.: 0 03 00

20 27 00 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

854 06.122.1002.2002.0000 Realizar o pagamento das despesas de deslocamento e diárias
3.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE
01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
001 001 Recursos Proprios do Município

50.000,00
F.R.: 0 01 00

30 13 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

336 08.244.1002.2002.0000 Realizar o pagamento das despesas de deslocamento e diárias
3.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE
09 RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
001 001 Recursos Proprios do Município

34.000,00
F.R.: 0 09 00

923 08.244.1002.2004.0000 Manter os contratos de fornecimento (locação, sistemas, comt 194.711,00
3.3.90.36.00
09
001 001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
Recursos Proprios do Município

F.R.: 0 09 00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

20 11 00 GABINETE DO PREFEITO

10 04.122.1002.2001.0000
3.1.90.11.00
01
001 001

Realizar □ pagamento das obrigações trabalhistas
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
Recursos Proprios do Município

-10.000,00
F.R. Grupo: 0 01 00

20 22 00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2022

DECRETO N° 38 , DE 17 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.871

20 22 00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

782 08.122.1002.2004.0000 Manter os contratos de fornecimento (locação, sistemas, combus -34.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0 01 00
01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
001 001 Recursos Proprios do Município

20 27 00 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

314 06.122.1055.2174.0000 Elaborar o Plano Municipal de Mobilidade Urbana conforme Lei Fe -50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00
01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
001 001 Recursos Proprios do Município

30 11 00 FUNDO MUNICIPAL DEFESA CRIANCA ADOLESCENTE

819 08.243.1002.2001.0000
3.1.90.04.00
09
001 001

Realizar o pagamento das obrigações trabalhistas
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
Recursos Proprios do Município

-60.711,00
F.R. Grupo: 0 09 00

820 08.243.1002.2001.0000
3.1.90.13.00
09
001 001

Realizar o pagamento das obrigações trabalhistas
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
Recursos Proprios do Municipio

-9.000,00
F.R. Grupo: 0 09 00

30 12 00 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

329 08.244.1002.1078.0000 Adquirir materiais e equipamentos necessários ao funcionamento -12.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 09 00
09 RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
001 001 Recursos Proprios do Municipio

30 13 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

349 08.244.1061.2190.0000 Adquirir alimentos para famílias em situação de vulnerabilidade ex -30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 09 00
09 RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
001 001 Recursos Proprios do Municipio

351 08.244.1062.2192.0000 Realizar buscativa das famílias -36.437,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 09 00
09 RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
001 001 Recursos Proprios do Municipio

353 08.244.1063.2194.0000
3.3.90.30.00
09
001 001

Manter e desenvolver ações da Coordenadoria da Mulher.
MATERIAL DE CONSUMO
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
Recursos Proprios do Município

-20.000,00
F.R. Grupo: 0 09 00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2022

DECRETO N° 38 , DE 17 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.871

30 13 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

354 08.244.1063.2195.0000
3.3.90.39.00
09
001 001

Criar a Secretaria de Políticas para Mulheres.
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
Recursos Proprios do Município

-30.000,00
F.R. Grupo: 0 09 00

355 08.244.1063.2196.0000
3.3.90.30.00
09
001 001

Criar o Fundo de Proteção às Mulheres.
MATERIAL DE CONSUMO
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
Recursos Proprios do Município

-10.000,00
F.R. Grupo: 0 09 00

356 08.244.1063.2197.0000
3.3.90.39.00
09
001 001

Promover a qualificação profissional.
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
Recursos Proprios do Município

-5.000,00
F.R. Grupo: 0 09 00

357 08.244.1063.2198.0000
3.3.90.30.00
09
001 001

Realizar campanhas de prevenção da violência contra às mulhen
MATERIAL DE CONSUMO
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
Recursos Proprios do Município

-5.000,00
F.R. Grupo: 0 09 00

358 08.244.1063.2199.0000
3.3.90.30.00
09
001 001

Apoiar as ações do Conselho da Mulher.
MATERIAL DE CONSUMO
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
Recursos Proprios do Município

-20.000,00
F.R. Grupo: 0 09 00

360 08.244.1065.2201.0000
3.3.90.30.00
09
001 001

Promover o atendimento socioassistencial às famílias
MATERIAL DE CONSUMO
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
Recursos Proprios do Município

-45.000,00
F.R. Grupo: 0 09 00

918 08.244.1002.2001.0000
3.1.90.13.00
09
001 001

Realizar o pagamento das obrigações trabalhistas
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
Recursos Proprios do Município

-236.652,00
F.R. Grupo: 0 09 00

924 08.244.1002.2004.0000
3.3.90.92.00
09
001 001

Manter os contratos de fornecimento (locação, sistemas, combus -40.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0 09
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
Recursos Proprios do Município

00

1262 08.244.1002.2004.0000
3.3.90.39.00
26
001 001

Manter os contratos de fornecimento (locação, sistemas, combus -30.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 26
FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Recursos Proprios do Município

00

30 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2022

DECRETO N° 38 , DE 17 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.871

30 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

461 10.303.1072.2284.0000
4.4.90.52.00
51
001 001

Ampliar corpo técnico-especializado para a Secretaria Municipal c -15.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 51
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
Recursos Proprios do Município

00

Anulação (-) -698.800,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.